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هدومن تفایرد  تلاجم ، نابحاص  زا  ار  مزلا  زوجم  هاگیاپ ، رد  هدش  هضرع  تلاجم  ۀـئارا  تهج  رون )  ) یملاـسا مولع  یرتویپماک  تاقیقحت  زکرم 
یم رون " زکرم   " هب قلعتم  هاـگیاپ ، رد  دوجوم  تافیلأت  تلاجم و  تلااقم ، تاعلاطا  دورو  زا  هدـمآرب  یداـم  قوقح  همه  ساـسا  نیا  رب  تسا ،

لصاح و هک  یلاتیجید  تروص  هب  ای  نآ ، دننام  یذغاک و  تروص  هب  ریوصت  راتشون و  بلاق  رد  تلااقم  هضرع  رـشن و  هنوگره  نیا ، ربانب  .دشاب 
دـشاب و یم  رون )  ) یملاـسا مولع  یرتویپماک  تاقیقحت  زکرم  تلاجم و  نابحاص  زا  مزلا ، زوجم  بسک  دـنمزاین  دـشاب ، هاگیاپ  نیا  زا  هتفرگ  رب 

یصصخت تلاجم  هاگیاپ  زا  هدافتسا  تاررقم  نیناوق و  هحفص  هب  رتشیب  تاعلاطا  بسک  روظنم  هب  .تسا  ینوناق  درگیپ  بجوم  نآ  زا  فلخت 
.دیئامرف هعجارم  رون 
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هباشم هباشم نیوانع   نیوانع

رتکد نارنخس : اهراکهار ؛) اه ، شلاچ اه ، تیولوا ( ؛ مهدزای تلود  رد  ناریا  یملاسا  یروهمج  یجراخ  تسایس 
(۴  ) یسایس تاعلاطم  رتفد  یصصخت  یملع -  تسشن  شرازگ  یدابآزوریف ؛ یناقهد  للاجدیس 

تلود رد  همیب  تعنص  یدصرد  زا 100  شیب  دشر  ناریا : یملاسا  یروهمج  یزکرم  همیب  لک  سیئر  یتمه  رتکد 
مهدزای

یملاسا بلاقنا  یگنهرف  رامعم  رنهاب  رتکد  دیهش 
مهدزای تلود  رد  یناحور  رتکد  یروهمج  تسایر  هرود  رد  ناریا  یملاسا  یروهمج  یجراخ  تسایس  فادها 

رتکد نارنخس : اهراکهار ؛) اه ، شلاچ اه ، تیولوا ( ؛ مهدزای تلود  ود  ناریا  یملاسا  یروهمج  یجراخ  تسایس 
یسایس تاعلاطم  رتفد  یصصخت  - یملع تسشن  شرازگ  یریشهد ؛ اضردمحم 

رتکد نارنخس : اهراکهار ؛) اه ، شلاچ اه ، تیولوا  ) مهدزای تلود  رد  ناریا  یملاسا  یروهمج  یجراخ  تسایس 
(۶  ) یسایس تاعلاطم  رتفد  یصصخت  یملع -  تسشن  شرازگ  یناخ ؛ نسحدمحم 

هیکرت ناریا و  یملاسا  یروهمج  یاه  تلود  اب  هیسور  نویساردف  طباور  رب  رثؤم  لماوع  هسیاقم 
هیکت یدروم : هنومن  ) یملاسا یعمج  یاهاضف  لوحت  رد  راجاق  رصع  یرامعم  یبهذم و  یقیسوم  لباقتم  ریثات 

( نارهت تلود 
یملاغ اضر  رتکد  نیملسملا  ملاسلاا و  تجح  هدنسیون : یملاسا ؛ رکفت  رد  تلادع  هیرظن  یواکاو  رشن ؛ یاه  هزات

یارب تیلووسم  دیدحت  نویسناونک  هب  ناریا  یملاسا  یروهمج  تلود  قاحلا  هحیلا  : » هرابرد یسانشراک  رظنراهظا 
« ییایرد یواعد 
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بدون خشونت داشته باشند. به هرحال، توانایی حقیقی یک 
بوکسور نه در مقابل آینه و یا هر شیء دیگری که در برابر یک 
بوکسور دیگر سنجیده می شود. از این حیث دکتر صدرا با 
این که اهل رجز خواندن در گفت وگو نبود، با عشق و تواضع 
و عقلانیت و شوق و ورزیدگی گفت وگو را می پذیرفت و به 
قواعد آن که یکی همان اثبات حقیقت به جای اثبات خود 

است، پایبند بود. 
دکتر علیرضا صدرا از این حیث سنجیده بود که خودسنجی 
نقاد داشــت و با وجود توان بافتن شبه اســتدلال، اما از آن 
دوری می جُســت. ســنجنده بود از آن حیث که گفته را به 

محک عقل می برد و در سنجه  آن می نهاد.
او حتی به راحتی اشتباهات خود را )گرچه شذ و ندر یافتن 
خطا در گفتار او( می پذیرفت، بی آنکه حریف این اشتباه را به 
او متذکر شود و پیروزی را نه در غلبه بر حریف و نه حتی در 
غلبه سخن که در کشف درستی می دانست. صدرا همواره 
در پی کشــف بود. او حتی پیروزی را در شکست خود هم 
می یافت؛ مشروط بر اینکه حقیقت، کشف و آشکار و شکار 
شود، اما شکست بزرگ  را زمانی می دانست که آنکه مدعایی 

دکتر علیرضا صدرا ســنجنده و ســنجیده بود. جنگنده و 
جنگیده هم بود )اشــاره به حضور ایشان در دفاع مقدس(. 
جنگ او با اســتدلال گشــوده و قلب و روی گشــاده اش 
علیه جنگ و پیش داوری و گفت وگو هراســی بود. او وارد 
مباحثه می شــد و از آنجاکه نه به الگوی مهندسی و مبتنی 
بر شیء وارگی انســان که به الگوی معماری و انسان مدار 
و تفاوت محور باور داشــت، معتقد بــه گفت وگو به جای 

گفت وشنود بود. 
گفت وگو رابطه ای انســانی و برابر و در مقابل گفت و شنود 
است که در آن گفتار، شــنونده را گرفتار شیئیت و ماشینی 
شدن می کند. گویی او که می شنود، یک ضبط صوت است. 
البته اگر بتواند از این مرتبه هم تنزل نکرده و گفتار را به خاطر 
ق شناخته می شد و 

ّ
بسپارد. بر این اساس، دکتر صدرا خلا

ذهنش مدام در انفجار خلاقیت و پر از مهر و عشق بود.
ویتگنشتاین می گفت فیلسوفی که وارد گفت وگو نشود، مانند 
بوکسوری اســت که وارد رینگ نمی شود. وارد رینگ شدن 
 منجر به آسیب رساندن دو مبارز نمی شود و حتی چه 

ً
لزوما

بسا آنها توافق کنند که ســایه کار کرده و ضرباتی مماس و 

دکتر محسن سلگی*

دکتر صدرا؛ 
معمار دولت اسلامی 
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همواره مستعد یک جانبه گرایی یا تقلیل نقش مردم. در روا 
بودن حکم، مفهوم رضایت بس جدی تر از راندن است.

کلام آخــر اینکه او مثل آب روان بود و خلاق و روشــن و 
جــاری باز هم مثل آب. حکومت و سیاســت را نیز چنین 
می خواست. او مصداق بارز وحدت دین و سیاست و علم و 
عالم و معلوم بود. او مصداق آرمان صدق )مطابقت با واقع 

و یگانگی با واقعیت( و صادق بودن اخلاقی بود.
صــدق نظری و عملی، یک وجه از وجــوه دوکانونی بودن 
او بــود. وجــه دیگر دوکانونــی بودنش آن بود که دســتی 
در دانش هــای جدید غربی داشــت و دســت دیگرش در 
تراث حِکمی و معرفتی اســلام بود و این کمک می کرد تا 
گســل ها را به خوبی ببیند و میان و فراز آنها ایستاده به مثابه 
یک ذو حکمتین)حکمت غرب و شرق(، تفسیر، داوری و 

تجویز کند. 
وجه دیگر دوکانونی بودن مرحوم دکتر صدرا آن بود که هم 
در نظر و نظریه بــود و هم در عمل. عمل گرایی او تا حدی 
بود که در نهادســازی و تأسیس دانشــگاه باقرالعلوم نقش 
محوری داشت. در لایه سازمانی علوم انسانی اسلامی نیز 
این عمل گرایی را نشــان داد و بدین ترتیب مدام میان نظر و 

عمل در سفر بود.

پی نوشت
*دانش آموختۀ دکتری اندیشــه سیاســی دانشــگاه علامه 
Atash.bimonthly@gmail.com                  طباطبایی

نادرست دارد، متوجه نادرستی آن  نشود. البته او نه 
در پی پیروزی دیگری یا در پی پیروزی خود که در 
پی درستی است، گرچه ممکن است پیروزی هم 
در پی و پیرو راستی و راست آزمایی بیاید. فرق است 
میان هدف و پیامد. برای او پیروزی می تواند پیامد 

باشد نه هدف.
صدرا به جای پیروزی در پیِ روزی بود که ســخن 
استخوان بیابد. مفصل بندی و اسکلت بندی داشته 
باشد تا شــاید تن درســت گردد. او یک مبناگرا یا 
پی گراســت، اما بس ســازگار و منســجم سخن 
می گفــت. همه اینهــا را می توان به مثابــه علم با 
مســاوقت وجود و علم توضیح داد. علم حصولی 

او هم به حضور رســیده بود. او رابطه ای وجودی با پیرامون 
و ذهن خود پیدا کرده بود و بدین ســان علم او مجرد بود؛ 
مجرد به معنای صدرایی که دست بر قضا، وجودی و آبستن 
و مجرای زندگی و حیات واقعی و عینی است. او هم منطق 
گزاره ای و هم منطق وجودی را خوب بلد بود. برای او تفکر 
نه تنها یک شغل نبود یا تنها شغل و حتی اشتغال خاطر نبود 
که خطرکردن و ماجرا بود. اساس این، فلسفه صدرا و درک 
امامیِ)امام خمینی )ره(( او از ملاصدرا و فلســفه صدرایی 
بود. هم صدر و سینه اش مملو از صدرا و هم خودش یکی 
از صدرهای فلسفه صدرا بود. مصداق اتحاد علم و عالم و 

معلوم بود. تواضع علمی او از دور هم معلوم بود. 
او با مرگ خود از هر چه بیشــتر از جسم بودن به روح شدن 
رفت و اســتکمال علمی و علم عینی بیشــتر یافت؛ یعنی 
عینیت علم او افزون شد. او اکنون تشبه به خداوند را بیشتر 
از زمانی که در قید ابعاد مادی دنیا بود، دریافت می کند. علم 
او بیشتر شده و علم به علم او برای ما نیز بیشتر خواهد شد. 
مانده تا او برای اندیشه سیاسی حتی بعد از مرگ ظاهری اش 
معماری کند. دولت مانده تا ایده »دولت معمار« او را دریابد 
و درّ یابد و حکمرانی هنوز راه دارد تا حکمروایی مورد نظر 
او را فهم کند؛ زیرا که او دولت معمار را از اندیشه امام راحل 
گرفت و اصطلاح حکمروایی را بر حکمرانی ترجیح می داد.
بــاور دارم از نظــر او روا بودن حکم به جــای راندن آن به 
مردم ســالاری و تغییر مفهــوم قدرت یــا تقویت جهت 
صعودی قدرت)از پایین با بالا( حقیقت انقلاب اسلامی 
یا جمهوریت و اســلامیت آن نزدیک تر بود و حکم راندن 

وجه دیگر دوکانونی بودن مرحوم دکتر صدرا آن بود که هم در 
نظر و نظریه بود و هم در عمل. عمل گرایی او تا حدی بود که در 
نهادسازی و تأسیس دانشگاه باقرالعلوم نقش محوری داشت. 
در لایه سازمانی علوم انسانی اسلامی نیز این عمل گرایی را 

نشان داد و بدین ترتیب مدام میان نظر و عمل در سفر بود.
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